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Behandling af indsigelser og høringssvar til planforslag 

 
  



Den offentlige høring til forslag til klimatilpasningsplan for Viborg Kommune, Kommuneplantillæg 57, har 
været i åben fra den 26. september 2016 til den 21. november 2016 (otte uger). 

 
Høringssvar 
I offentlighedsperioden er der kommet 3 høringssvar fra følgende: 

Nr. Afsender  Dato for modtagelse 

(1) Grundfos A/S 17.10.2016 

(2) Danmarks Naturfredningsforening Viborg (DN Viborg) 15.11.2016 

(3) Region Midtjylland 18.11.2016 

 
Notatets opbygning 
Høringssvarene er behandlet efter dato for modtagelse.  
 
Hver indsigelse/bemærkning behandles efter følgende skabelon:  

 Resumé af indsigelsen 

 Administrative bemærkninger vedr. høringssvar  

 Konklusion på høringssvar 
 
Ved den politiske behandling af sagen, vil notatet med høringssvar blive offentliggjort på www.viborg.dk.  
 
Når klimatilpasningsplanen er vedtaget, sendes et brev til alle der har indsendt høringssvar. I brevet vil der 
være link til Byrådets beslutning om vedtagelse af klimatilpasningsplanen samt dette notat med høringssvar, 
administrative bemærkninger og konklusion.  
 

  

http://www.viborg.dk/


Høringssvar  Resumé  Administrative bemærkninger Konklusion 

Nr. 1 Virksomheden foreslår, at risikoområde 2 
(kategori 1) udpeget i Bjerringbro udvides til at 
inkludere området omkring det meste af Poul 
Due Jensens Vej, hvor virksomheden har 
placeret IT-udstyr m.v., der er vigtigt for 
virksomhedens globale engagement. Efter 
Viborg Kommunes første klimatilpasningsplan 
blev vedtaget i 2014 har virksomheden 
konstateret oversvømmelser i dette område. 

Forvaltningen er opmærksom på, at der i det 
udpegede risikoområde 2, samt ved det 
foreslåede område, er et 
klimatilpasningsprojekt under udarbejdelse. I 
projektet deltager udover virksomheden selv, 
også repræsentanter for kommunen og 
forsyningen. Projektet er opstået som følge af 
intern oversvømmelsesundersøgelse på 
virksomheden. 

Forslaget om udvidelse af 
risikoområder 2 accepteres på 
baggrund af de indkomne 
oplysninger om oversvømmelse. 

Nr. 2 DN Viborg opfordrer Viborg Kommune til at 
tilmelde sig DN’s klimakommuneordning. 
 
 

I Klimakommuneordningen forpligtiger en 
kommune sig til at nedbringe mængden af CO2 
fra egne aktiviteter. Der er således tale om en 
ordning, hvor der er fokus på forebyggelse, og 
ikke tilpasning, som i nærværende plan. Der er 
derfor ikke taget stilling til ordningen i regi af 
klimatilpasningsplanen, der alene rummer 
tilpasningstiltag og ikke forebyggelse. 
Forvaltningen bemærker, at kommunen den 29. 
september 2016 (sag nr. 1) har vedtaget 
målsætninger i en Strategisk Energiplan, der 
forholder sig til forebyggelse af klimaændringer, 
og hvor det er en del af visionen at reducere 
kommunens udledning af drivhusgasser. 
 

Høringssvaret giver ikke 
anledning til ændringer i planen. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DN Viborg bemærker, at det er en for snæver 
betragtning, at eksisterende kloakerede 
områder ikke har et økonomisk incitament om 
at etablere LAR-løsninger (Lokal Afledning af 
Regnvand), da forsyningsselskabet kan have 
fordele af, og bør overveje om de vil bidrage til, 
LAR-løsninger. 
 

Forvaltningen bemærker, at vurdering af om 
forsyningsselskabet kan bidrage til LAR-
løsninger afhænger af mulighederne, behovet 
og økonomien i et konkret projekt. Mulighed for 
udtræden af kloakopland med hensyn til 
regnvand i udvalgt område i Hald Ege, kan 
nævnes som eksempel på et projekt, hvor LAR 
på privat grund støttes af forsyningen. 
Mulighederne for om forsyningen kan bidrage til 
LAR-løsninger, bl.a. via udtræden, vurderes 
altid i forhold til et konkret projekt, hvor fordele 
og ulemper vejes op mod hinanden. Det 
bemærkes desuden, at udtræden altid er på 
frivillig basis for grundejere.  
 

Høringssvaret giver ikke 
anledning til ændringer i planen. 
 

http://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Klima-og-Miljoeudvalget/2016/9/29092016201609291230#1


 DN Viborg påpeger, at der i forbindelse med 
havstigninger, sætninger af humus-holdige 
jorde, samt oversvømmelser fra vandløb, vil 
være en stigende risiko for oversvømmelse af 
lavtliggende boligområder fra Gudenåen, og 
opfordrer til, at Viborg i samarbejde med de 
andre Gudenå kommuner arbejder på 
tilbageholdelse af vandet i oplandet.  
 

Forvaltningen er enig i DN Viborg’s 
betragtninger om, at der er en udfordring med 
oversvømmelse af lavtliggende boligområder 
ved Gudenåen, inden for kommunen konkret 
ved Bjerringbro. Forvaltningen bemærker, at de 
risikoområder, som er udpeget i Bjerringbro på 
grund af oversvømmelsesrisiko fra Gudenåen 
alle er i kategori 1, og at det første 
forundersøgelsesprojekt allerede har været 
udført (29. september 2016, sag nr. 11). Der vil 
igennem de konkrete projekter blive taget 
stilling til hvilke løsninger, der er bedst. 
Kommunernes samarbejde omkring Gudenåen 
foregår desuden i regi af Gudenå-samarbejdet. 
 

Høringssvaret giver ikke 
anledning til ændringer i planen. 
 

 DN Viborg foreslår på baggrund af 
ovenstående en ny retningslinje som følger: 
I planlægningen i det åbne land, hvor der skal 
ske sammentænkning af landbrugs-, natur- og 
vandafledningsinteresserne i lavtliggende 
områder, f. eks. ådale skal risiko for 
oversvømmelser indgå i processen. Hvor det er 
muligt skal regnvandet ledes til arealer, hvor 
det kan tilføre værdi og/eller mindske risici for 
tab. 

Forvaltningen finder DN Viborg’s overvejelser 
er relevante. I denne Klimatilpasningsplan er 
der dog ikke udpeget risikoområder for det 
åbne land, udover et område ved Sundstrup 
(kystoversvømmelse) og ved Nybro over 
Fiskbæk Å. Baggrunden er, at risikovurderingen 
ud over oversvømmelsesrisikoen også baseres 
på værdikortlægning. Værdikortlægningen i det 
åbne land er relativ lille i forhold til i byerne. 

Høringssvaret giver ikke 
anledning til ændringer i planen. 
 

Nr. 3 Region Midtjylland foreslår, at der i 
klimatilpasningsplanen henvises til 
samarbejdet med de øvrige 
Gudenåinteressenter og partnere i Coast to 
Coast Climate Challenge (C2C CC), hvor 
Viborg Kommune er med i delprojekt omkring 
Gudenåen. Konkret foreslås det, at der under 
retningslinje 1 og 2 tilføjes følgende: 

 at skabe en fælles vision for Gudenåen 
og dens opland sammen med 
relevante parter 

 at bidrage til at indfri den fælles vision 

 at indgå i udviklende samarbejder om 
klimatilpasning for i fællesskabet at 
håndtere de grænseoverskridende 
udfordringer 

Forvaltningen er enig i, at det for nogle 
klimatilpasningsprojekter er relevant at 
samarbejde kommunerne i mellem. I 
klimatilpasningsplanen er der dog fokus på, at 
udpege specifikke risikoområder inden for 
kommunen. Løsningerne på udfordringerne i 
risikoområderne kan i nogle tilfælde findes 
igennem tværkommunalt samarbejde, hvilket vil 
blive undersøgt i forbindelse med et konkret 
projekt, hvor det er relevant.  
For Gudenåen foregår dette samarbejde til 
delvis gennem et lokalt klimatilpasningsprojekt 
(se ovenstående høringssvar til DN Viborg), og 
til dels i selve Gudenåkomiteen. Derudover 

Høringssvaret giver ikke 
anledning til ændringer i planen. 
 

http://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Klima-og-Miljoeudvalget/2016/9/29092016201609291230#11


 at arbejde helhedsorienteret og med 
multifunktionelle løsninger så flest 
muligt får gavn af de nødvendige 
investeringer. 

deltager Viborg kommune som nævnt i C2C 
CC’s delprojekt om Gudenåen.  
Forvaltningen vurderer på baggrund heraf, at 
diskussioner om tværkommunale samarbejder 
hører hjemme på projekt-niveau og ikke som en 
del af kommuneplanretningslinjerne i den 
overordnede plan.  

 
 

 


